⁷²⁸ *Dico igitur quod vel est una scientia dominatrix aliarum, ut theologia, cui reliquae penitus sunt necessariae, . . . ad cuius nutum et imperium ceterae subiacent. Opus maius*, Vol. III, p. 36. *Et ideo philosophia non est nisi sapientiae divinae explicatio per doctrinam et opus.*

mengung von Glauben und Wissen lehrt Roger denn auch die Erkennbarkeit des Trinitätsgeheimnisses u. a. durch die Vernunft, so daß selbst die heidnischen Philosophen diese Erkenntnis besaßen.⁷²⁹ Abälard sprach sich in dieser Hinsicht fast in den gleichen Ausdrücken wie Bacon aus.⁷³⁰

„Die Philosophie ist also im Grunde genommen nach Roger nur eine allgemeine Methode religiöser Apologetik“,⁷³¹ oder wie Bacon selbst etwas ausführlicher sagt: *Tota philosophia intencio est per viam admiracionis universi devenire in cognicionem Dei, et proprietatem eius tam absolutarum quam relatarum(!), ad creacionem mundi et eius conservacionem et promissionem felicitatis future obedientibus sibi, et infelicitatis non obedientibus, tam angelis quam hominibus, ut vivant ipsi homines eius cultu debito, . . . et ut consistant in morum honestate, . . . tandem veniant ad statum omnium bonorum aggregacione perfectum.*⁷³² Zweck der ganzen Wissenschaft ist also ausschließlich die Rettung der Seele, Leitung und Führung des Menschen zu seiner wahren Glückseligkeit; ein ganz augustinischer Gedanke. Damit wäre der Philosophie jede selbständige Bedeutung abgesprochen.

Eine Reihe weiterer charakteristischer Merkmale für den Platonismus auf kosmologischem Gebiete können wir als Resultat unserer Studie hinstellen.

Roger Bacon suchte uns eingehend zu beweisen, daß die erste Materie keine *pura potentia sei*, sondern bereits etwas Aktuelles (Bd. 26, 15 ff.), so daß ein substantielles Werden im aristotelisch-scholastischen Sinne bei ihm nicht nachgewiesen werden kann. Mit dieser Auf-

Et propter hoc una est sapientia perfecta quae sacris literis continetur et sanctis a Deo data, per philosophiam tamen, sicut per ius canonicum explicanda. A. a. O., p. 68.

⁷²⁹ Potuit autem Metaphysicus satis docere quod Deus est, et quod naturaliter cognoscitur, et quod est infinitae potentiae, et quod est unus, et quod est trinus. *Opus maius*, Vol. II, p. 229. Philosophi igitur verificaverunt Causam Primam sive Deum esse unum et trinum. Quoniam Plato patrem, paternamque mentem et utriusque amorem mutuam unam summam indivisam trinitatem non solum ita credi oportere docuit, set ita esse rationibus certis convicit. *Metaphysica* Fr. Rogeri, ed. Steele, p. 7—8. Inventam esse in tumba Platonis super eius pectus laminam auream in qua scriptum fuit: „Credo in Christum nasciturum de virgine passurum pro humano genere, et tercia die resurrecturum.“ A. a. O. p. 9.